
Kelio sąnario pažeidimai ir jų 
prevencijos galimybės

Gyd Dalius Barkauskas



Kelio sąnario 
anatomija



Sąnarių sekos teorija



Pažeidimų priežastys-kasdienybė

• Prastas fizinis pasiruošimas

• Posturalinė perkrova (ilgas sėdėjimas, stovėjimas, netinkama miego 
poza)

• Antsvoris 

• Prasta judesių mechanika



Pažeidimų priežastys-sportas

• Kontaktinis sportas

• Greitis

• Ištvermės sportas

• Sisteminis hipermobilumas

• Skeleto ypatybės



Kaip traumuojame kelio sąnarį?



Ką čia matote?



Priekinio kryžminio raiščio (PKR) trauma

• Kasmet JAV įvyksta apie 150,000 PKR traumų. Šių traumų ekonominė kaina 
apie 500 milijonų dolerių kasmet. (American Orthopedic Society for Sports 
Medicine)

• Apie 70% PKR traumų sporte įvyksta staiga keičiant judėjimo kryptį, 
sukamojo judesio metu ar atliekant šoninį judesį, taip pat praradus judesio 
kontrolę bei nusileidimo po šuolio metu, apie 30 % PKR traumų įvyksta 
kontakto su kitu sportininku metu.(American Academy of Orthopedic 
Surgeons)

• Jaunoms moterims galimybė gauti PKR traumą yra 2-8 kartus didesnė nei 
vyrams Ši tendencija galioja ir sporte, ypač krepšinyje ir futbole. (NIH 
Medline Plus) (American Orthopedic Society for Sports Medicine )



Traumos
mechanika



Skirtingi traumos mechanizmai, tos pačios pasekmės



Meniskų trauma

• JAV registruojama apie 850,000 atvejų per metus
• Kelio sąn meniskų traumos dažnumas yra 61 atvejis 100,000, o tarp visų 

kelio sąnario traumų jos sudaro 12% to 14%.
• Prie PKR pažeidimo, menisko plyšimų tikimybė padidėja nuo 22% iki 86%.
• Nuo 10% iki 20% ortopedinių operacijų metu atliekama meniskų 

patologijos korekcija.
• Dažniausiai menisko trauma įvyksta vyrams tarp 21 ir 30 metų bei 

moterims nuo 11 iki 19 metų. 
• Santykis vyrų ir moterų yra nuo 2.5:1 iki 4:1.
• Degeneraciniai menisko plyšimai dažniausi tarp 40 - 60 metų vyrų
Logerstedt D, Snyder-Mackler L. Knee pain and mobility impairments: meniscal and articular lesions. J
Orthop Sports Phys Ther. 2010 June ; 40(6): A1–A35.



Meniskų trauma
• Menisko plyšimą sąlygoja ašinės apkrovos ir sukamojo judesio kombinacija.

Ūmūs plyšimai 
• Dažnai kaip antrinis pažeidimas tarp jaunų, aktyvių žmonių
• Dažniausiai sutinkami vertikalūs-išilginiai plyšimai. Tokie pažeidimai 

dažniausiai diagnozuojam tarp 21 ir 30 metų

Degeneraciniai plyšimai
• Tai antriniai pažeidimai dėl su amžiumi susijusio kumuliacinio streso 

poveikio ir atsisluoksniavimo/dilimo.
• Sudaro apie 30% visų menisko pažeidimų, dažniausiai pasitaiko 41-50 metų 

vyrams bei 61-70 metų moterims.
• Šie pažeidimai gali būti susiję su trauma, bet šio ryšio gali ir nebūti
Fox AJ, Wanivenhaus F, Burge AJ, Warren RF, Rodeo SA. The human meniscus: a review of 
anatomy, function, injury, and advances in treatment. Clin Anat. 2015 Mar;28(2):269-87.



Artrozė 





Globalus vertinimas



Gimę bėgti?





Laikas poilsiui! Otium reficit vires-poilsis atstato 
jėgas!


	Skaidrė 1: Kelio sąnario pažeidimai ir jų prevencijos galimybės
	Skaidrė 2: Kelio sąnario anatomija
	Skaidrė 3: Sąnarių sekos teorija
	Skaidrė 4: Pažeidimų priežastys-kasdienybė
	Skaidrė 5: Pažeidimų priežastys-sportas
	Skaidrė 6: Kaip traumuojame kelio sąnarį?
	Skaidrė 7: Ką čia matote?
	Skaidrė 8: Priekinio kryžminio raiščio (PKR) trauma
	Skaidrė 9: Traumos mechanika
	Skaidrė 10: Skirtingi traumos mechanizmai, tos pačios pasekmės
	Skaidrė 11: Meniskų trauma
	Skaidrė 12: Meniskų trauma
	Skaidrė 13: Artrozė 
	Skaidrė 14
	Skaidrė 15: Globalus vertinimas
	Skaidrė 16: Gimę bėgti?
	Skaidrė 17
	Skaidrė 18: Laikas poilsiui! Otium reficit vires-poilsis atstato jėgas!

